
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1738 DEL 20-11-2020

Registro Generale 1778

Matelica, li 26-11-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: REALIZZAZIONE SALA DI RIABILITAZIONE PRESSO CLINICA
VETERINARIA IN VIA CIRCONVALLAZIONE. AFFIDAMENTO
INCARICO DI PROGETTAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 2, LETT. A)
D.L.76/2020 CONV. IN LEGGE N.12/2020 (C.D. DECRETO
SEMPLIFICAZIONI) A FAVORE DELL'ING. PAOLO CAMPETTI.
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE.  CIG
Z9D2F54175

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Premesso che con deliberazione della Giunta municipale n. 221 del 29/08/2019,
esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto all'adozione del programma triennale delle
opere pubbliche per il triennio 2020-2022 e l'elenco annuale dei lavori pubblici
dell'anno 2020;

Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 25 del 29/06/2020 avente ad oggetto:
�Aggiornamento D.U.P. 2020/2022 e relativi allegati�  con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2020 e il DUP pluriennale 2020/2022;

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n° 190 del 17.11.2020 con cui si
destina la somma di € 31.000,00 iva compresa al cap.2532/1 per la "Realizzazione di
una sala riabilitazione a servizio della Clinica veterinaria in Via Circonvallazione",
comprensiva di spese di progettazione;

Considerato che per la realizzazione di tale locale si ha intenzione di procedere
all'esecuzione di una copertura allo scopo di chiudere uno spazio esistente ora adibito a
corte esterna posta in adiacenza all'attuale Clinica Veterinaria;

      Accertato che attualmente il personale interno all'UTC è oberato di lavoro, anche in
considerazione dell'approssimarsi di scadenze legate alla ricostruzione post sisma 2016,
e che quindi non potrebbe svolgere l'incarico in tempi utili;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Ritenuto quindi opportuno procedere all'affidamento dei servizi di progettazione,
direzione lavori e coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione che di
esecuzione ad un tecnico esterno alla struttura comunale;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo
cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente
sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro
e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 31/12/2021 il comma 4
del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori
di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del
citato D.Lgs.;

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria,
tramite Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36,
comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano presenti all’interno del portale;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta
presente alcun Bando analogo all’interno del Mepa;

Ritenuto che l'Ing. Paolo Campetti di Corridonia (MC), abbia le competenze e la
professionalità idonee allo svolgimento dell'incarico in oggetto;

Visto che il preventivo presentato con nota 17710 del 11.11.2020 dall'Ing, Paolo
Campetti di Corridonia per un costo complessivo di € 4.220,00 oltre cap ed  IVA 22%
per un totale di € 5.354,34, per lo svolgimento dell'inacrico di progettazione, direzione
lacori e coordinamento dlla sicurezza, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli
obiettivi di questa amministrazione ed alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto all'Ing. Paolo
Campetti di Corridonia (MC), per un costo complessivo di € 4.220,00 oltre cap ed  IVA
22%  per un totale di € 5.354,34 e di procedere alla stipula del contratto;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 che ha
esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato
D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Realizzazione
sala di riabilitazione a servizio della clinica veterinaria in Via Circonvallazione;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui-
all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale scrittura
privata non autenticata;

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuito il seguente codice CIG
Z9D2F54175;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente
efficace;;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto
Sblocca-cantieri);
il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura
Italia);
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni)
la Legge n. 136/2010;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1) di affidare il servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento della
sicurezza per la "Realizzazione di una sala riabilitazione a servizio della Clinica
veterinaria in Via Circonvallazione" all'Ing. Paolo Campetti di Corridonia (MC), per un
costo complessivo di € 4.220,00 oltre cap ed  IVA 22%  per un totale di € 5.354,34;

2) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;

3) impegnare al capitolo 2532/1  la somma complessiva di €5.354,34;

4) che per il presente appalto sono stati attribuito il seguente codice CIG Z9D2F54175;

5) che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

gbo

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Boldrini Giovanni

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 25-11-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini



Città di Matelica
Provincia di Macerata

=============================================================
=


